АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

d ^ L ^ ^ t f t J L 2014 г. №_

Экз. №

р.п. Тереньга

Об утверждении Положения о родительской плате
за содержание, присмотр и уход детей в образовательных организациях,
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования, муниципального образования «Тереньгульский район»
Ульяновской области

В целях упорядочения формирования родительской платы за содержание
детей в муниципальных дошкольных образовательных организациях
муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области в
соответствии с Федеральным законом от 29.11.2012 г. №273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации», Законом Ульяновской области от
13.08.2013 г. №134-30 «Об образовании в Ульяновской области»,
постановлении Правительства Ульяновской области от 29.12.2007 №547 «О
компенсации части родительской платы за содержание ребенка (присмотр и
уход за ребенком) в не являющихся государственными образовательных
организациях, реализующих основную общеобразовательную программу
дошкольного образования» Администрация муниципального образования
«Тереньгульский район» Ульяновской области
постановляет:

1. Утвердить Положение о родительской плате за содержание, присмотр
и уход детей в образовательных организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования, муниципального
образования «Тереньгульский район» Ульяновской области (Приложение №1).

2. Утвердить размер взимаемой родительской платы за содержание,
присмотр и уход детей в муниципальных дошкольных образовательных
организациях муниципального образования «Тереньгульский район»
Ульяновской области в размере 60 рублей в день, в том числе 54,52 рубля на
приобретение продуктов питания, 5,48 рублей на приобретение расходного
материала, используемого для обеспечения соблюдения воспитанниками
режима дня и личной гигиены на одного ребенка.

0022*

3. Признать утратившими силу постановление Главы администрации
муниципального образования «Тереньгульский район» от 08.04.2011 г. №245
«Об утверждении Положения о родительской плате за содержание детей в
образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную
программу дошкольного образования, муниципального образования
«Тереньгульский район» Ульяновской области»;

постановление Главы администрации муниципального образования
«Тереньгульский район» от 17.07.2012 г. № 476 «О внесении изменений в
постановление Администрации муниципального образования
«Тереньгульский район» от 08.04.2011 № 245 «Об утверждении Положения о
родительской плате за содержание детей в образовательных учреждениях,
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного
образования, муниципального образования «Тереньгульский район»
Ульяновской области».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы администрации - начальника Управления по социальной
политике администрации муниципального образования «Тереньгульский
район» Петрову Елену Алексеевну.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в
газете «Тереньгульские вести» и распространяется на правоотношения,
возникшие с 01.01.2014 г.

Глава администрации муниципального
образования «Тереньгульский район» П.А. Иванов

Приложение №1
к постановлению Администрации

муниципального образования
«Тереньгульский район»

М , О/, 2014№ <7

Положение
О родительской плате за содержание, присмотр и уход детей в

образовательных организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования,

муниципального образования «Тереньгульский район»
Ульяновской области

1. Настоящее положение разработано в целях упорядочения
формирования родительской платы за содержание, присмотр и уход детей в
муниципальных дошкольных образовательных организациях (далее - ДОО)
муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области в
соответствии с Федеральным законом от 29.11.2012 г. №273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации», Закон Ульяновской области от
13.08.2013 г. №134-30 «Об образовании в Ульяновской области»,
постановлении Правительства Ульяновской области от 29.12.2007 №547 «О
компенсации части родительской платы за содержание ребенка (присмотр и
уход за ребенком) в не являющихся государственными образовательных
организациях, реализующих основную общеобразовательную программу
дошкольного образования».

2. Размер родительской платы устанавливается и утверждается
постановлением Администрации муниципального образования
«Тереньгульский район» Ульяновской области.

3. Число дней в месяце, за которые родители (законные представители)
вносят плату, соответствует календарному графику работы ДОУ и табелю
учета посещаемости детей за предыдущий месяц.

Плата родителей (законных представителей) взимается в полном размере
во всех случаях за исключением отсутствия ребенка в ДОО в следующих
случаях:

- пропуска по болезни (согласно представленной медицинской справке);
- пропуска по причине карантина в ДОО;
- при отсутствии ребенка в ДОО в течение оздоровительного периода
(сроком до 75 дней в летние месяцы);
- при отсутствии ребенка в ДОО от 1 и более календарных дней в период
отпуска родителей (законных представителей), но не более трех месяцев в
год;
- за период закрытия ДОО на ремонтные и (или) аварийные работы.

4. Родительская плата за содержание, присмотр и уход детей в ДОО
вносится ежемесячно до 10 числа. Излишне поступившие суммы родительской
платы засчитываются в последующие платежи.

5. В случае непосещения ребенком ДОО производиться перерасчет
родительской платы.

6. Родителям (законным представителям) выплачивается компенсация
части родительской платы от среднего размера родительской платы (от
внесенной ими суммы родительской платы), установленного Правительством
Ульяновской области:

- 20% на первого ребенка;
- 50% на второго ребенка;
- 70%) на третьего и последующих детей.
7. За содержание, присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми -

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с
туберкулезной интоксикацией, обучающимися муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, родительская плата не взимается.

8. Количество детей, имеющих льготу по родительской плате,
планируется один раз в год на начало финансового года на основании списков
получателей льгот, которые составляются в ДОО по категориям льгот.

В течение финансового года производится уточнение объема
ассигнований из бюджета муниципального образования «Тереньгульский
район» с учетом изменения количества детей, родителям (законным
представителям) которых предоставляется льгота по родительской плате.

9. Безвозмездные поступления финансовых средств в полном объеме
направляются в соответствии с целевым назначением. Поступления
финансовых средств из бюджета муниципального образования
«Тереньгульский район» направляются на питание детей и содержание ДОО.

10. Родительская плата рассчитывается муниципальным учреждением
Отдел образования муниципального образования «Тереньгульский район»
отдельно по каждому ДОО.

11. Родительская плата принимается перечислением через отделения
Банка. Суммы средств, полученных от родителей (законных представителей),
зачисляются в бюджет МО «Тереньгульский район».

12. Отношения между ДОО и родителями (лицами, их заменяющими)
регулируются письменным договором.

13. Родительская плата начисляется с момента заключения договора
между ДОО и родителями (законными представителями) до окончания срока
действия данного договора.

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

a^ t J - tyuS^ 2014 г. № d О

Экз. № _

р.п. Тереньга

О нормативе стоимости питания на одного ребёнка в день
в образовательных организациях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования,
муниципального образования «Тереньгульский район»

Ульяновской области

В целях упорядочения и совершенствования организации питания в
образовательных организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования, муниципального
образования «Тереньгульский район» Ульяновской области Администрация
муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области
постановляет:

1. Установить норматив стоимости питания на одного ребёнка в день в
размере 82,62 рублей, в том числе 28,1 рублей из бюджета муниципального
образования «Тереньгульский район» как мера социальной поддержки
населения и 54,52 рублей из родительской платы.

2. Финансирование денежных расходов по организации питания в
образовательных организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования муниципального
образования «Тереньгульский район» Ульяновской области осуществлять из
общих ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального
образования «Тереньгульский район» на очередной финансовый год
(приложение №1).

3. Признать утратившими силу постановление Главы администрации
муниципального образования «Тереньгульский район» от 08.04.2011 г. №244
«О нормативе стоимости питания на одного ребёнка в день в образовательных
учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу
дошкольного образования, муниципального образования «Тереньгульский
район» Ульяновской области».

0021*

\ \
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы администрации - начальника Управления по социальной
политике администрации муниципального образования «Тереньгульский
район» Петрову Елену Алексеевну.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его
опубликования в газете «Тереньгульские вести» и распространяются на
правоотношения, возникшие с 01.01.2014 г.

Глава администрации муниципального
образования «Тереньгульский район» П.А. Иванов

Приложение №1
к постановлению Администрации

муниципального образования
«Тереньгульский район»

0 - f , 2 0 1 4 №

Размер взымаемой родительской платы за содержание, присмотр и уход детей
в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях

муниципального образования "Тереньгульский район" Ульяновской области
с 01.02.2014 года

месяц
количество

рабочих
дней, дней

размер
родительско

й платы в
день, руб.

в том числе
стоимость

родительской
платы в

месяц, руб.

месяц
количество

рабочих
дней, дней

размер
родительско

й платы в
день, руб.

стоимость
питания в
день, руб.

стоимость расходного
материала, используемого

для обеспечения
соблюдения

воспитанниками режима
дня и личной гигиены на 1

ребенка

стоимость
родительской

платы в
месяц, руб.

январь 17 60 54 ,52 5,48 1020
февраль 20 60 54 ,52 5,48 1200
март 20 60 54 ,52 5,48 1200
апрель 22 60 54 ,52 5,48 1320
май 19 60 54 ,52 5,48 1140
июнь 19 60 54 ,52 5,48 1140
июль 23 60 54 ,52 5,48 1380
август 21 60 54 ,52 5,48 1260
сентябрь 22 60 54 ,52 5,48 1320
октябрь 23 60 54 ,52 5,48 1380
ноябрь 18 60 54 ,52 5,48 1080
декабрь 23 60 54 ,52 5,48 1380
Среднемесячный расчет родительской платы в 2014 году 1235

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2014 г. № о 5 £

Экз. №

р.п. Тереньга

О внесении изменения в постановление администрации муниципального
образования «Тереньгульский район» от 28.01.2014 года № 20 «О

нормативе стоимости питания на одного ребёнка в день в образовательных
организациях, реализующих основную общеобразовательную программу

дошкольного образования, муниципального образования «Тереньгульский
район» Ульяновской области»

Администрация муниципального образования «Тереньгульский район»
Ульяновской области постановляет:

1. Постановление администрации муниципального образования
«Тереньгульский район» от 28.01.2014 года № 20 «О нормативе стоимости
питания на одного ребёнка в день в образовательных организациях,
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного
образования, муниципального образования «Тереньгульский район»
Ульяновской области» внести следующее изменение:

1.1. В пункте 5 постановления слова «возникшие с 01.01.2014г.» заменить
словами - «возникшие с 01.02.2014 г.»

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его
опубликования в газете «Тереньгульские вести.

Глава администрации муниципального
образования «Тереньгульский район» П.А. Иванов

0038*
Л ?

-5 / О /

Jp

'АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2014 г. № ЗЪ

Экз. №

р.п. Тереньга

О внесении изменения в постановление администрации муниципального
образования «Тереньгульский район» от 28.01.2014 года № 19 « Об

утверждении Положения о родительской плате за содержание, присмотр \
уход детей в образовательных организациях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования,
муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской

области»

Администрация муниципального образования «Тереньгульский район
Ульяновской области постановляет:

1. В постановление администрации муниципального образовани
«Тереньгульский район» от 28.01.2014 года № 19 «Об утверждении Положени
о родительской плате за содержание, присмотр и уход детей в образовательны
организациях, реализующих основную общеобразовательную программ
дошкольного образования, муниципального образования «Тереньгульски
район» Ульяновской области» внести следующее изменение:

1.1. В пункте 5 постановления слова «возникшие с 01.01.2014г.» заменит
словами - «возникшие с 01.02.2014 г.»

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента ег
опубликования в газете «Тереньгульские вести».

Глава администрации муниципального
образования «Тереньгульский район» П.А. Иванов

0034*

J У <9 f / /